令和７年 10 月 1７日

第５回

新宿区立市谷小学校

地域協働学校運営協議会

第５回地域協働学校運営協議会開催 議事録概要をご報告いたします

・日時 令和７年 10 月 7 日（火）16 時～17 時

・場所 市谷小学校校長室

・出席者 小島代表、西村副代表、目時直子、本橋弘康、最上健太郎、畔栁徹郎（牛込第一中学校校長）、

明石真吾（教育支援課）、井口校長、増田副校長、遊佐奈美（事務局）

１，代表より

今学期 2 回目の会議です。ご多忙な中、お集まりいただき感謝いたします。ありがとうございます。本日

は議題が多いのでスピーディーに進めていきたいと思いますのでご協力をお願いいたします。

２，学校長より

日頃から子ども達の活動へのご協力に感謝致しております。本当にありがとうございます。来月も 2 年生

「まちたんけん」と 3年生「安全マップをつくろう」の校外学習があります。多くの皆様にお世話になる事

と思いますのでご協力をよろしくお願いいたします。本日は 120 周年と幼稚園６０周年を祝う児童・・園児に

よる集会がありました。代表委員の子ども達が上手く進行し、5 年生と６年生の出し物等はありませんでし

たが、会場作りやその他で 1年生から 4年生が楽しめる様な役目で盛り上げていました。運動会でのダンス

をアレンジした踊りや各学年で今取り組んでいることの発表などが行われました。また、前 PTA 会長から

の話では金沢小学校との交流や人工芝になる前の校庭の様子、運動会は椅子を持ち込んで牛込第三中学校で

行ったことなど昔の市谷小学校の話に驚き湧いていました。本当にとても良い集会となり、子ども達の記憶

に残り、記念になったことと思います。10 月 21 日（火）には６年生「市谷小学校の歴史」を学ぶ授業に卒

業生 12 名の方々が来校され、在学時の思い出や当時の様子の話をしていただく予定です。今月も皆様のご

協力をお願いいたします。

３，学校からの報告

・教育活動について（配布資料あり）

 副校長より 9月、10月、11 月、12月の教育活動と今後の予定報告

４，地域連携事業について

2 年生「まちたんけん」

11 月 27 日（木）３校時～4 校時実施予定です。小学校近辺の地域施設を廻り場所を知り見学や質問、地

域の方々に支えられていることに気付くなど大切な時間にしたいと思っています。店舗や施設はご多忙だと

思われるのでスムーズな受付、見学中や質問時に失礼の無い行動、最後のお礼まで見守っていただくようお

願いいたします。今年は 15 か所を廻る予定で、牛込郵便局・ウェルシア北町店・泉屋・矢来能楽堂・牛込警

察署・ＤＮＰ・牛込柳町駅・和菓子屋しみず・ホッペルランド牛込・牛込第一中学校・牛込第三中学校・愛

日こども園・・花屋しろくま・北山伏町児童館・あかね園です。

3 年生「安全マップをつくろう」

11 月 25 日（火）3 校時～４校時実施予定です。地域を回り安全な場所・危険な場所を調査学習し各々や

グループでまとめ１月下旬～２月上旬に発表予定としています。6 月頃から学習を進めていましたが、昨年

地域協働学校だより

の反省点から猛暑を避け、校外学習をこの時期に変更いたしました。保護者、地域の皆様のご協力をお願い

いたします。

５，学校評価結果報告書（中間）について・抜粋して報告

「確かな学力の向上」

全教員での校内外研究による各自実践が始まり授業改善につながってきています。６年生の全国学力調査

では全教科、全領域、全観点で全国平均を大きく上回る結果が見られました。ICTを通した教材の蓄積や共

有をさらに推進していきます。

「豊かな心の育成」

挨拶、規範意識の徹底を図り改善につながっています。引継ぎ全教員の指導体制で児童の健全な育成を続

行していきたいと思います。

「地域連携」

120 周年記念行事に関わらせたことで連携事業が充実しています。今後は特色ある教育活動の周知徹底の

為、地域連携事業の外部発信を増幅したいと思っています。

「安全・安心な学校」

校門施錠、開閉時確認を徹底し指摘等には早急改善を行っています。引継ぎ全教職員での危機管理体制の

確立、安全点検を実施していきたいと思います。

６，120 周年記念行事について

  11 月 15 日（土）120 周年記念式典出席者確定（約８０名）座席表作成中。

６，意見交換

・120 周年記念式典、第二校庭の花壇植え替え完了 当日まで管理続行中

・PTA広報誌発行

・牛込第一中学校のプール解体工事施行、10月 14 日（火）より校庭使用不可

・地域連携事業研修会「もっと知りたい！いまの子どもたちのリアル」など 12 月 8 日（月）開催予定

＜開校１２０周年・開園６０周年記念集会＞

＜第二校庭花壇植え替え＞

※次回 11 月 11 日（火） 午後 4時～午後 5時 本校 校長室